
УПРАВЛЕНИЕ  
АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМ У  

РЕГУЛИРОВАНИЮ  ЦЕН И ТАРИФОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 19 декабря 2017 года № 733

Об установлении тарифов на услуги 
по передаче тепловой энергии по 
сетям Акционерного общества 
«Барнаульская теплосетевая компа
ния» на территории муниципаль
ного образования город Барнаул 
Алтайского края, на 2018-2032 годы

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере
теплоснабжения», приказом Федеральной службы по тарифам 
от 07.06.2013 № 163 «Об утверждении Регламента открытия дел об 
установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене регулирования 
тарифов в сфере теплоснабжения», приказом Федеральной службы по 
тарифам от 13.06.2013 № 760-э «Об утверждении Методических указаний 
по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», 
постановлением Администрации Алтайского края от 30.11.2011 № 695 
«Об утверждении положения об управлении Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов», на основании решения 
правления управление Алтайского края по государственному 
регулированию цен и тарифов реш ило:

1. Установить долгосрочные параметры регулирования на 2018 -  
2032 годы для формирования тарифов на услуги по передаче тепловой 
энергии по сетям Акционерного общества «Барнаульская теплосетевая 
компания», с использованием метода индексации установленных тарифов 
согласно приложению 1.

2. Установить тарифы на услуги по передаче тепловой энергии по 
сетям Акционерного общества «Барнаульская теплосетевая компания» 
(ОГРН 1122224002339, ИНН 2224152780) на территории муниципального 
образования город Барнаул Алтайского края, с календарной разбивкой 
согласно приложению 2.
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3. Долгосрочные параметры регулирования, установленные в 
пункте 1 настоящего решения, и тарифы, установленные в пункте 2 
настоящего решения, действуют с 01.01.2018 по 31.12.2032.

4. Признать утратившими силу со дня вступления в силу
настоящего решения следующие решения управления Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов:

от 30.11.2015 № 617 «Об установлении тарифов на услуги по 
передаче тепловой энергии по сетям Акционерного общества
«Барнаульская теплосетевая компания» на территории муниципального 
образования город Барнаул Алтайского края, на 2016-2018 годы»;

от 16.12.2016 № 599 «О корректировке тарифов на услуги по 
передаче тепловой энергии по сетям Акционерного общества
«Барнаульская теплосетевая компания» на территории муниципального 
образования город Барнаул Алтайского края на 2017 год».

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2018 и действует по 
31.12.2032.

6. Опубликовать настоящее решение на «Официальном интернет- 
портале ПраВОВОЙ ИНформаЦИИ» ( W ^ w  n r a v n  c rrw  п Л

Начальник управления ТА. Родт
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Приложение 1
к решению управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 19 декабря 2017 года № 733

Д олгоср очн ы е парам етры  регулир ования, устан авли ваем ы е на 2018-2032  годы  дл я  ф орм и рован и я тар иф ов  
на услуги  по п ередаче тепловой  энергии по сетям А О  «Б арнаульская теп лосетевая ком п ан ия», 

с использованием  м етода индексации устан овлен н ы х тариф ов

№
п/п

Наименование
регулируемой
организации

Год

Базовый
уровень

операцион
ных

расходов

Индекс 
эффективно 

сти 
операционн 
ых расходов

Нормативн 
ый уровень 

прибыли

Показатели энергосбережения и энергетической 
эффективности

Динамика 
изменения 

расходов на 
топливо**

У дельны й
расход

топлива

В еличина 
технологических  потерь

О тнош ение 
величины  

техн ологи ческ  
их потерь к 

м атериальной 
характеристике 
тепловой  сети

П отери
тепловой
энергии

П отери и 
затраты  

теп лон о
сителя 
(вода)

тыс. руб. % % кг.у.т./
Гкап Гкал/год куб. м Гкал/кв. м.

1. А О  «Барнаульская
теплосетевая
компания»

М агистральны е тепловы е сети (принадлежащ ие организации на праве собственности)

2018 194908,28 X 0,142 X 245934,2* 922925,6* - П ониж аю щ ий
коэф ф ициент

не
применяется

2019 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2020 X I 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2021 X 1 0.142 X 245934,2* 922925,6* -

2022 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2023 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2024 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2025 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2026 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2027 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2028 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -
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2029 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2030 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2031 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

2032 X 1 0,142 X 245934,2* 922925,6* -

Внутриквартальные тепловые сети (переданные по Концессионному соглашению от 30.06.2017 № 1) ***

2018 366342,3 X 0,5 X 410059,6 314333,9 4,11 П ониж аю щ ий

2019 X 1 0.5 X 410059,6 314333,9 4,10 коэф ф ициент
не

применяется2020 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,09

2021 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,08

2022 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,07

2023 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,06

2024 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,05

2025 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,04

2026 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,04

2027 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,03

2028 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,02

2029 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,01

2030 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,01

2031 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 4,00

2032 X 1 0,5 X 410059,6 314333,9 3,99

* Норматив потерь тепловой энергии утвержден приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 26.10.2016 № 1105.
** Заполняется в случае, если орган регулирования применяет понижающий коэффициент на переходный период в соответствии с 
правилами распределения расходов на топливо.
*** Согласно приложению №  6 к Концессионному соглашению в отношении объектов системы коммунальной инфраструктуры на территории 
муниципального образования городского округа - города Барнаула Алтайского края от 30.06.2017 № 1.
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Приложение 2
к решению управления Алтайского 
края по государственному 
регулированию цен и тарифов 
от 19 декабря 2017 года № 733

Тарифы на услуги по передаче тепловой энергии по сетям АО «Барнаульская теплосетевая компания» на территории муниципального
образования город Барнаул Алтайского края на 2018-2032 годы

Наименование
регулируемой
организации

Вид тарифа Отборный пар давлением

№
п/п

Тариф на услуги по 
передаче тепловой 

энергии

Год Вода от 1,2 до 2,5 
кг/см2

от 2,5 до 7,0 
кг/см2

от 7,0 до 13,0 
кг/см2

свыше 13,0 
кг/см2

Острый и 
редуцирован 

ный пар
Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме подключения

1. АО  «Барнаульская с 01.01.2018 по 30.06.2018 467,39 - - - - -
теплосетевая одноставочный 

руб./Г кал 
(без учета НДС)

с 01.07.2018 по 31.12.2018 641,78 - - - - -
компания» с 01.01.2019 по 30.06.2019 542,58 - - - - -

с 01.07.2019 по 31.12.2019 542,58 - - - - -

с 01.01.2020 по 30.06.2020 542,58 - - - - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 579,09 - - - - -

с 01.01.2021 по 30.06.2021 579,09 - - - - -

с 01.07.2021 по 31.12.2021 579,96 - - - - -

с 01.01.2022 по 30.06.2022 579,96 - - - - -

с 01.07.2022 по 31.12.2022 615,00 - - - - -

с 01.01.2023 по 30.06.2023 615,00 - - - - -

с 01.07.2023 по 31.12.2023 617,19 - - - - -

с 01.01.2024 по 30.06.2024 617,19 - - - - -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 657,21 - - - - -

с 01.01.2025 по 30.06.2025 657,21 - - - - -

с 01.07.2025 по 31.12.2025 657,11 - - - - -

с 01.01.2026 по 30.06.2026 657,11 - - - - -

с 01.07.2026 по 31.12.2026 702,98 - - - - -

с 01.01.2027 по 30.06.2027 702,98 - - - - -

с 01.07.2027 по 31.12.2027 699,88 - - - - -
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с 01.01.2028 по 30.06.2028 699,88 - - - - -

с 01.07.2028 по 31.12.2028 752,68 - - - - -

с 01.01.2029 по 30.06.2029 752,68 - - - - -

с 01.07.2029 по 31.12.2029 745,68 - - - - -

с 01.01.2030 по 30.06.2030 745,68 - - - - -

с 01.07.2030 по 31.12.2030 806,67 - - - - -

с 01.01.2031 по 30.06.2031 806,67 - - - - -

с 01.07.2031 по 31.12.2031 794,68 - - - - -

с 01.01.2032 по 30.06.2032 794,68 - - - - -

с 01.07.2032 по 31.12.2032 863,81 - - - - -

двухставочный X X X X X X X
с 01.01.2018 по 30.06.2018 - - - - - -

ставка за тепловую 
энергию, руб./Гкал

c01.07.2018 по 31.12.2018 - - - - - -

с 01.01.2019 по 30.06.2019 - - - - - -

c01.07.2019 п о 31.12.2019 - - - - - -

с 01.01.2020 по 30.06.2020 - - - - - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 - - - - - -

с 01.01.2021 по 30.06.2021 - - - - - -

с 01.07.2021 по 31.12.2021 - - - - - -

с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - - - - -

с 01.07.2022 по 31.12.2022 - - - - - -

с 01.01.2023 по 30.06.2023 - - - - - -

с 01.07.2023 по 31.12.2023 - - - - - -

с 01.01.2024 по 30.06.2024 - - - - - -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 - - - - - -

с 01.01.2025 по 30.06.2025 - - - - - -

с 01.07.2025 по 31.12.2025 - - - - - -

с 01.01.2026 по 30.06.2026 - - - - - -

с 01.07.2026 по 31.12.2026 - - - - - -

с 01.01.2027 по 30.06.2027 - - - - - -

с 01.07.2027 по 31.12.2027 - - - - - -

с 01.01.2028 по 30.06.2028 - - - - - -

с 01.07.2028 по 31.12.2028 - - - - - -

с 01.01.2029 по 30.06.2029 - - - - - -

с 01.07.2029 по 31.12.2029 - - - - - -
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с 01.01.2030 по 30.06.2030
с 01.07.2030 по 31.12.2030
с 01.01.2031 по 30.06.2031 - - - - - -

c01.07.2031 по 31.12.2031 - - - - - -

с 01.01.2032 по 30.06.2032 - - - - - -

с 01.07.2032 по 31.12.2032 - - - - - -

c01.01.2018 п о 30.06.2018 - - - - - -

ставка за содержание 
мощности, тыс. руб. 

/Гкап/ч в месяц

с 01.07.2018 по 31.12.2018 - - - - - -

с 01.01.2019 по 30.06.2019 - - - - - -

с 01.07.2019 по 31.12.2019 - - - - - -

с 01.01.2020 по 30.06.2020 - - - - - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 - - - - - -

с 01.01.2021 по 30.06.2021 - - - - - -

с 01.07.2021 по 31.12.2021 - - - - - -

с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - - - - -

с 01.07.2022 по 31.12.2022 - - - - - -

с 01.01.2023 по 30.06.2023 - - - - - -

с 01.07.2023 по 31.12.2023 - - - - - -

с 01.01.2024 по 30.06.2024 - - - - - -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 - - - - - -

с 01.01.2025 по 30.06.2025 - - - - - -

с 01.07.2025 по 31.12.2025 - - - - - -

с 01.01.2026 по 30.06.2026 - - - - - -

с 01.07.2026 по 31.12.2026 - - - - - -

с 01.01.2027 по 30.06.2027 - - - - - -

с 01.07.2027 по 31.12.2027 - - - - - -

с 01.01.2028 по 30.06.2028 - - - - - -

с 01.07.2028 по 31.12.2028 - - - - - -

с 01.01.2029 по 30.06.2029 - - - - - -

с 01.07.2029 по 31.12.2029 - - - - - -

с 01.01.2030 по 30.06.2030 - - - - - -

с 01.07.2030 по 31.12.2030 - - - - - -

с 01.01.2031 по 30.06.2031 - - - - - -

с 01.07.2031 по 31.12.2031 - - - - - -

с 01.01.2032 по 30.06.2032 - - - - - -



8

с 01.07.2032 по 31.12.2032
Население (тарифы указываются с учетом НДС)**

с 01.01.2018 по 30.06.2018 - - - - - -
с 01.07.2018 по 31.12.2018 - - - - - -
с 01.01.2019 по 30.06.2019 - - - - - -
с 01.07.2019 по 31.12.2019 - - - - - -
с 01.01.2020 по 30.06.2020 - - - - - -
с 01.07.2020 по 31.12.2020 - - - - - -
с 01.01.2021 по 30.06.2021 - - - - - -
c01.07.2021 п о 3 1 .12.2021 - - - - - -
с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - - - - -
с 01.07.2022 по 31.12.2022 - - - - - -
с 01.01.2023 по 30.06.2023 - - - - - -
с 01.07.2023 по 31.12.2023 - - - - - -
с 01.01.2024 по 30.06.2024 - - - - - -

одноставочный 
руб./Г кал

с 01.07.2024 по 31.12.2024 - - - - - -
с 01.01.2025 по 30.06.2025 - - - - - -
с 01.07.2025 по 31.12.2025 - - - - - -
с 01.01.2026 по 30.06.2026 - - - - - -
с 01.07.2026 по 31.12.2026 - - - - - -
с 01.01.2027 по 30.06.2027 - - - - - -
с 01.07.2027 по 31.12.2027 - - - - - -
с 01.01.2028 по 30.06.2028 - - - - - -
с 01.07.2028 по 31.12.2028 - - - - - -
с 01.01.2029 по 30.06.2029 - - - - - -
с 01.07.2029 по 31.12.2029 - - - - - -
с 01.01.2030 по 30.06.2030 - - - - - -
с 01.07.2030 по 31.12.2030 - - - - - -
с 01.01.2031 по 30.06.2031 - - - - - -
с 01.07.2031 по 31.12.2031 - - - - - -
с 01.01.2032 по 30.06.2032 - - - - - -
с 01.07.2032 по 31.12.2032 - - - - - -

двухставочный X X X X X X X
с 01.01.2018 по 30.06.2018 - - - - - -

ставка за тепловую 
энергию, руб./Г кал

с 01.07.2018 по 31.12.2018 - - - - - -

с 01.01.2019 по 30.06.2019 - - - - - -
с 01.07.2019 по 31.12.2019 - - - - - -
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с 01.01.2020 по 30.06.2020 - - - - - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 - - - - - -

с 01.01.2021 по 30.06.2021 - - - - - -

с 01.07.2021 по 31.12.2021 - - - - - -

с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - - - - -

с 01.07.2022 по 31.12.2022 - - - - - -

с 01.01.2023 по 30.06.2023 - - - - - -

с 01.07.2023 по 31.12.2023 - - - - - -

с 01.01.2024 по 30.06.2024 - - - - - -

с 01.07.2024 по 31.12.2024 - - - - - -

с 01.01.2025 по 30.06.2025 - - - - - -

с 01.07.2025 по 31.12.2025 - - - - - -

с 01.01.2026 по 30.06.2026 - - - - - -

с 01.07.2026 по 31.12.2026 - - - - - -

с 01.01.2027 по 30.06.2027 - - - - - -

с 01.07.2027 по 31.12.2027 - - - - - -

с 01.01.2028 по 30.06.2028 - - - - - -

с 01.07.2028 по 31.12.2028 - - - - - -

с 01.01.2029 по 30.06.2029 - - - - - -

с 01.07.2029 по 31.12.2029 - - - - - -

с 01.07.2030 по 31.12.2030 - - - - - -

с 01.01.2030 по 30.06.2030 - - - - - -

с 01.01.2031 по 30.06.2031 - - - - - -

с 01.07.2031 по 31.12.2031 - - - - - -

с 01.01.2032 по 30.06.2032 - - - - - -

с 01.07.2032 по 31.12.2032 - - - - - -

с 01.01.2018 по 30.06.2018 - - - - - -

с 01.07.2018 по 31.12.2018 - - - - - -

с 01.01.2019 по 30.06.2019 - - - - - -

с 01.07.2019 по 31.12.2019 - - - - - -

с 01.01.2020 по 30.06.2020 - - - - - -

с 01.07.2020 по 31.12.2020 - - - - - -

с 01.01.2021 по 30.06.2021 - - - - - -

с 01.07.2021 по 31.12.2021 - - - - - -

с 01.01.2022 по 30.06.2022 - - - - - -

с 01.07.2022 по 31.12.2022 - - - - - -

с 01.01.2023 по 30.06.2023 - - - - - -

ставка за содержание 
мощности, тыс. руб. 

/Гкал/ч в месяц
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с 01.07.2023 по 31.12.2023 
с 01.01.2024 по 30.06.2024 
с 01.07.2024 по 31.12.2024 
с 01.01.2025 по 30.06.2025 
с 01.07.2025 по 31.12.2025 
с 01.01.2026 по 30.06.2026 
с 01.07.2026 по 31.12.2026 
с 01.01.2027 по 30.06.2027 
с 01.07.2027 по 31.12.2027 
с 01.01.2028 по 30.06.2028 
с 01.07.2028 по 31.12.2028 
с 01.01.2029 по 30.06.2029 
с 01.07.2029 по 31.12.2029 
с 01.01.2030 по 30.06.2030 
с 01.07.2030 по 31.12.2030 
с 01.01.2031 по 30.06.2031 
с 01.07.2031 по 31.12.2031 
с 01.01.2032 по 30.06.2032 
с 01.07.2032 по 31.12.2032


